
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(десятая сессия седьмого созыва) 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 21.12.2018 № 44 

с. Солонешное 

 

 

О создании  контрольно-счетного органа 

муниципального образования Солонешенский 

район Алтайского края  – контрольно – счетной 

комиссии  муниципального образования 

Солонешенский район Алтайского края 
 
 

На основании ст. 34,38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ч. 2, 3, 4 ст. 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Статьи 

264.4, ст. 265 Бюджетного кодекса РФ Солонешенский районный Совет 

народных депутатов, 
РЕШИЛ: 

1.    Создать контрольно-счетный орган муниципального образования 

Солонешенский район Алтайского края  – контрольно – счетную комиссию 

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края. 
 2. Утвердить Положение о контрольно-счетной комиссии 

Солонешенского района Алтайского края (приложение №1). 
 3.    Утвердить состав контрольно-счетной комиссии Солонешенского  

района Алтайского края (приложение № 2). 
 4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Администрации района. 
 5.  Контроль по исполнению настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Солонешенского районного Совета народных 

депутатов по бюджету, вопросам экономики и собственности (Захарьева 

Л.Н.). 

  

 

Председатель Солонешенского  

районного Совета народных депутатов               С.В.Сафонкина 

 

 

 



Приложение №1 

к решению Солонешенского районного 

                                                  Совета народных депутатов 

                                        от 21.12.2018  № 44 

 
 

Положение  

о контрольно - счетной комиссии Солонешенского района  

Алтайского края 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Контрольно-счетная комиссия Солонешенского района Алтайского 

края (далее контрольно - счетная комиссия) является постоянно 

действующим контрольным  органом  внешнего   муниципального 

финансового контроля, образуемая Солонешенским районным Советом 

народных депутатов (далее – РСНД) и подотчетным ему. 

1.2. Контрольно-счетная комиссия: 

- осуществляет внешний контроль за исполнением бюджета 

муниципального образования, соблюдением установленного порядка 

подготовки и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования, 

отчета о его исполнении; 

 - проводит экспертизу проекта бюджета муниципального образования, 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления, 

регулирующих бюджетные правоотношения; 

 -оценивает обоснованности доходных и расходных статей проектов 

районного бюджета; 

 - анализирует отклонения от утвержденных показателей районного 

бюджета и подготовка предложений, направленных на их устранение, а 

также совершенствование бюджетного процесса в районе. 

 1.3. Представительные органы поселений, входящих в состав 

муниципального района, вправе заключать соглашения с представительным 

органом муниципального района о передаче контрольно-счетной комиссии 

муниципального района полномочий контрольно-счетной комиссии 

поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля. 

 1.4. В своей деятельности контрольно - счетная комиссия 

руководствуется федеральным законодательством, законами и иными 

нормативными правовыми актами органов государственной власти 

Алтайского края, Уставом муниципального образования Солонешенский 

район Алтайского края и иными муниципальными правовыми актами 

муниципального образования, настоящим Положением. 

1.5. Основными принципами деятельности контрольно-счетной 

комиссии являются законность, системность, объективность, 

ответственность, независимость, гласность. 

 



2. Порядок формирования, структура контрольно - счетной комиссии 

 

2.1. Контрольно-счетная комиссия состоит из пяти человек: 

председателя контрольно-счетной комиссии, заместителя председателя 

контрольно-счетной комиссии и трех членов контрольно-счетной комиссии, 

исполняющих свои полномочия на непостоянной основе (неоплачиваемая 

должность) и несущих ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

2.2. Срок полномочий председателя, заместителя председателя и членов 

контрольно-счетной комиссии устанавливается соответственно 

муниципальным нормативным правовым актом и не должен быть более 

срока полномочий Солонешенского РСНД. 
2.3. Председатель контрольно-счетной комиссии: 

- назначается Солонешенским РСНД по представлению депутатов 

Солонешенского РСНД, согласованному с постоянной депутатской 

комиссией РСНД  по бюджету, вопросам экономики и собственности, сроком 

на пять лет. 
Решение о назначении председателя контрольно-счетной комиссии 

принимается большинством голосов от установленного числа депутатов 

районного Совета народных депутатов. 
Председателем контрольно-счетной комиссии может быть гражданин 

Российской Федерации, имеющий высшее образование и опыт работы в 

области государственного или муниципального управления, 

государственного контроля (аудита), или муниципального контроля, 

экономики, финансов, юриспруденции. 
Председатель контрольно-счетной комиссии: 

            - осуществляет руководство деятельностью контрольно-счетной 

комиссии и организует ее деятельность; 
            - представляет Солонешенскому  РСНД отчеты о работе контрольно-

счетной комиссии; 
Председатель контрольно-счетной комиссии имеет право принимать 

участие в сессии Солонешенского РСНД, ее комиссий, Совета 

Администрации района. 
2.4. Заместитель председателя контрольно-счетной комиссии 

назначается на должность по представлению  Председателя Солонешенского 

РСНД, согласованному с постоянной комиссией по бюджету, вопросам 

экономики и собственности, сроком на пять лет. 
Решение о назначении заместителя председателя контрольно-счетной 

комиссии принимается большинством голосов от установленного числа 

депутатов районного Совета народных депутатов. 
Заместителем председателя контрольно-счетной комиссии может быть 

гражданин Российской Федерации, имеющий высшее образование и 

опыт работы в области государственного или муниципального управления, 

государственного контроля (аудита), или муниципального контроля, 

экономики, финансов, юриспруденции. 



Заместитель председателя контрольно-счетной комиссии имеет право 

принимать участие в заседаниях районного Совета народных депутатов, ее 

комиссий, Совета Администрации района. 

 2.5. Председатель контрольно-счетной комиссии планирует работу, 

подписывает служебную документацию (информация, отчет, акт финансовой 

экспертизы, акт оценки, акт анализа, запросы, поручения, представления и 

т.д.) в пределах своей компетенции. 

 
3. Полномочия контрольно -  счетной комиссии 

 
          3.1. В процессе реализации задач изложенных в пункте 2 настоящего 

положения, контрольно-счетная комиссия осуществляет контрольно-

ревизионную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды 

деятельности, обеспечивает единую систему контроля исполнения районного 

бюджета использования муниципальной собственности, а именно: 
1) контроль исполнения районного бюджета; 
2) экспертиза проектов районного бюджета; 
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении районного 

бюджета; 

4) принимает участие в пределах своих полномочий в разработке 

проектов муниципальных правовых актов. Направленных на 

совершенствование бюджетного процесса в муниципальном образовании, 

порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом; 
5)организация и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования 

средств районного бюджета, а также средств, получаемых местным 

бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 
6) контроль за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в 

том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и 

средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному 

образованию; 
7) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств районного бюджета, а 

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 

поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 

по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями за счет средств районного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности; 
8) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных 

правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических 

обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального 

образования, а также муниципальных программ; 



9) осуществляет финансово – экономическую экспертизу проекта 

стратегии социально- экономического развития муниципального 

образования; 
10) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и 

подготовка предложений, направленных на его совершенствование; 

11) готовит и вносит в органы местного самоуправления предложения 

и рекомендации, направленные на предупреждение недостатков и нарушений 

в сфере бюджетного процесса и порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом; 
12) подготовка информации о ходе исполнения районного бюджета, о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий и представление такой информации в Солонешенский РСНД и 

главе района; 
13) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 
14) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта 

Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами 

Солонешенского РСНД. 
 15) Контрольно-счетная комиссия района, осуществляет контроль за 

законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств бюджета района, поступивших в бюджеты поселений, 

входящих в состав района. 
           3.2. На членов контрольно-счетной комиссии возлагаются обязанности 

по организации и непосредственному проведению внешнего муниципального 

финансового контроля в пределах компетенции. 
 

4. Порядок осуществления полномочий контрольно -  счетной комиссией  

 
4.1. Контрольно-счетная комиссия в процессе исполнения районного 

бюджета контролирует полноту и своевременность денежных поступлений, 

фактическое расходование бюджетных ассигнований, в сравнении с 

утвержденными районным Советом народных депутатов показателями 

районного бюджета, выявляет отклонения и нарушения, проводит их анализ, 

вносит предложения по их устранению. 
4.2. Контрольно-счетная комиссия представляет в Солонешенский 

РСНД заключение к отчету о ходе исполнения бюджета, в котором 

приводятся фактические данные о формировании доходов и произведенных 

расходах в сравнении с утвержденными решениями Солонешенского РСНД о 

бюджете на текущий год показателями за истекший период. 
4.3. Контрольно-счетная комиссия проводит экспертизу и дает 

заключение по: 
           - проекту районного бюджета, обоснованности его доходных и 

расходных статей, размеру долга района и дефициту районного бюджета; 
           -   проблемам совершенствования бюджетного процесса в районе; 



           - проектам решений Солонешенского РСНД по бюджетно-

финансовым вопросам. 
 4.4. По результатам экспертизы контрольно-счетная комиссия готовит 

заключение. По другим вопросам, входящим в ее компетенцию контрольно-

счетная комиссия осуществляет подготовку и представление заключений или 

письменных ответов на основании поручений Солонешенского РСНД, 

оформленных соответствующими решениями. 
4.5. Контрольно-счетная комиссия осуществляет свою деятельность на 

основе планов, которые разрабатываются и утверждаются ими 

самостоятельно. 
4.6. Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии 

осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, а также на основании поручений 

законодательных (представительных) органов, глав муниципальных 

образований. 
4.7. Требования и запросы должностных лиц контрольно-счетной 

комиссии, связанные с осуществлением ими своих должностных 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, 

законодательством субъекта Российской Федерации, муниципальными 

нормативными правовыми актами, являются обязательными для исполнения 

органами власти, в отношении которых осуществляется внешний 

муниципальный финансовый контроль. 
4.8. Органы власти, в отношении которых контрольно-счетная комиссия 

вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль, их 

должностные лица, в установленные законами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами сроки 

обязаны представлять в контрольно-счетную комиссию по их запросам 

информацию, документы и материалы, необходимые для проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 
4.9. Контрольно-счетная комиссия по результатам проведения 

контрольных мероприятий вправе вносить в органы власти, проверяемые 

органы и организации и их должностным лицам представления для их 

рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба 

муниципальному образованию или возмещению причиненного вреда, по 

привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных 

нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению 

нарушений. 
4.10.Представление контрольно-счетной комиссии подписывается 

председателем контрольно-счетной комиссии либо его заместителем. 
4.11.Органы местного самоуправления и муниципальные органы, а 

также организации в течение одного месяца со дня получения представления 

обязаны уведомить в письменной форме контрольно-счетную комиссию о 

принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах. 



4.12. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер 

по их пресечению и предупреждению, а также в случае воспрепятствования 

проведению должностными лицами контрольно-счетной комиссии 

контрольных мероприятий контрольно-счетная комиссия направляет в 

органы местного самоуправления и муниципальные органы, проверяемые 

органы и организации и их должностным лицам предписание. 
4.13. Предписание контрольно-счетной комиссии должно содержать 

указание на конкретные допущенные нарушения и конкретные основания 

вынесения предписания. Предписание контрольно-счетной комиссии 

подписывается председателем контрольно-счетной комиссии либо его 

заместителем. 
4.14.Предписание контрольно-счетной комиссии должно быть 

исполнено в установленные в нем сроки. 
4.15. Неисполнение или ненадлежащее исполнение предписания 

контрольно-счетной комиссии влечет за собой ответственность, 

установленную законодательством Российской Федерации и (или) 

законодательством субъекта Российской Федерации. 
4.16. В случае, если при проведении контрольных мероприятий 

выявлены факты незаконного использования средств бюджета субъекта 

Российской Федерации и (или) местного бюджета, которых усматриваются 

признаки преступления или коррупционного правонарушения, контрольно-

счетная комиссия в установленном порядке незамедлительно передает 

материалы контрольных мероприятий в правоохранительные органы. 

 
5. Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-

счетной комиссии 

 

5.1. Контрольно-счетная комиссия Солонешенского района в целях 

обеспечения доступа к информации о своей деятельности размещает на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

Администрации района  информацию о проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении 

нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о 

принятых по ним решениях и мерах. 
5.2.Контрольно-счетная комиссия ежегодно подготавливает отчеты о 

своей деятельности, которые направляются на рассмотрение в 

представительный орган Солонешенского района. Указанные отчеты 

контрольно-счетной комиссии размещаются в сети Интернет только после их 

рассмотрения представительным органом. 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
к решению Солонешенского районного 

                                                   Совета народных депутатов 
                                         от 21.12.2018  № 44 

 

 
Состав контрольно - счетной комиссии Солонешенского района 

 

 
1.Председатель комиссии: 

Рузанова Людмила Владимировна – депутат Солонешенского районного 

Совета народных депутатов, 

заместитель председателя комиссии 

по бюджету, вопросам  экономики и 

собственности 

Заместитель председателя:  

2. Акулова Светлана Викторовна   –начальник отдела доходов  комитета 

Администрации Солонешенского 

района по финансам, налоговой и 

кредитной политике Алтайского края 

Члены комиссии:  

3. Васильева Яна Владимировна   –заведующий контрольно- 

ревизионным отделом комитета  

Администрации Солонешенского 

района  по финансам, налоговой и 

кредитной  политике Алтайского края 

4.  Пашко Александр Михайлович – депутат Солонешенского районного 

Совета народных депутатов 

5.Размыслова Светлана Анатольевна – депутат Солонешенского районного 

Совета народных депутатов 

 
 

 
 


